^c Folio 114a,r. ist leer. — ^a Ohne Schnitt- oder Nadelstichspuren.

²² ex legatione tuorum ... principum: Gemeint ist hier die eidgenössische Gesandtschaft zur Taufe von Claude de France; s. Nr. 3102, Anm. 9.

²³ Martin Frecht; vgl. oben Anm. 12.

²⁴ Joachim Vadian. — Der entsprechende Brief von Vadian an Frecht ist nicht bekannt.

S. De generali concilio actum est. Nam ne nationale quidem sperari potest in tantis [1]
motibus rerum. Mitto autem ad te exemplum¹ rerum ea quidem in causa per
caesarem² actarum. Et valde grata mihi est discordia, qua dominus huic Romanum
monstrum³ eripuit, ne maiora imminerent evangelii persecuendi incendia, quam
5 ante fuerunt.

Rumor est Hessum⁴ in Hispanias⁵ delatum et apud caesarem controverti, quem [2]
in locum Saxo⁶ mittatur. Adeo contemptim ille prae sua magnorum principum
authoritatem habet. Quo loco nos habiturum putas, si (quod unum iam saxum
volvitur!) libertate omni nobis erepta sub iugum demum miserit?

10 Mitto literas ad amannum Voglerum⁸ unas, alteras⁹ ad Franciscum Dryandrum, [3]
datas ad me, quo quam diligentissime perferendas curarem. Fac igitur, optime vir,
ut et suas accipiat Voglerus et fido aliquo tabellione reliquae, quae sunt d. Dryandro
inscriptae, Basileam perferantur.

Velim autem, ut, si quid a Thermis¹⁰ accepisses tale dumtaxat, quod concredi [4]
15 amicis posset, tuis mihi, quas vehementer expecto, literis significares. De simultate
nescio qua, quae inter Gallum¹¹ et Helvetios enata sit, varia apud nos sparguntur, quae
tamen fide indigna censeo. Nec habet enim Gallus ullum aliud firmum praesidium,
si milite Helvetico destituatur, nec contra Helvetii regem ullum, cui maiore sese
cum fiducia coniungere queant. Sed de iis, quae certa sunt, tu meliora perscribes.

¹ Hier gemeint: die Beilage. – Dabei handelt es sich um eine nicht erhaltene Abschrift des Berichts (*RTA-JR* XVIII/2 1684–1686, Nr. 169) von Kardinal Cristoforo Madruzzo, Bischof von Trient, über seine Verhandlungen in Rom, den er am 14. Januar 1548 vor den Reichsständen vortrug. Diese Abschrift lag wie die beiden unten genannten Briefe (s. unten Z. 10f) an Hans Vogler d.Ä. und an Francisco de Enzinas dem Brief von Hieronymus Sailer an Vadian aus Augsburg vom 18. Januar 1548 (*Vadian BW* 697f, Nr. 1589) bei.

² Karl V. – Zu den Unstimmigkeiten zwischen diesem und Paul III. bezüglich der Fortführung des Konzils in Trient s. Nr. 3111,13–18; Nr. 3113,4–6; Nr. 3124,20–27 mit Anm. 10.
³ Romanum monstrum: das Papsttum.

⁴ Philipp von Hessen. – Er und Herzog Johann Friedrich I. von Sachsen befanden sich seit ihrer Niederlage im schmalkaldischen Krieg in kaiserlicher Gefangenschaft. Der Landgraf wurde zu dieser Zeit in Nördlingen, der Herzog in Augsburg festgehalten; s. Nr. 3102, Anm. 15 und Anm. 12.